
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-2017 19573

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   28 marzo 2017, n. 434
Articolo 48, comma 1 lettera b) D.Lgs. n.118/2011. Bilancio di Previsione 2017/2019 approvato con L.R. 
30.12.2016 n. 41. Prelevamento dal Fondo di riserva per spese impreviste. Variazione di bilancio esercizio 
finanziario 2017.

L'Assessore al Bilancio, dott. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario 
responsabile PO “Monitoraggio e controllo contabile”, confermata dai Dirigente della Sezione Provveditorato-
Economato, riferisce quanto segue:

La Sezione Provveditorato Economato, struttura funzionale all’Amministrazione regionale in quanto 
operante nell’interesse di tutti i comparti della stessa per soddisfare le esigenze relative al funzionamento degli 
uffici regionali sia a livello centrale che periferico assolvendo a molteplici compiti previsti e disciplinati dalle 
LL.RR. n.2/1977 e n. 28/2001 e ss.mm.ii., persegue gli obiettivi di economicità, efficacia ed efficienza finalizzati 
al contenimento della spesa pubblica attraverso l’impiego razionale delle risorse per il conseguimento delle 
finalità istituzionali dell’Ente;

La Sezione Provveditorato Economato, nella prospettiva di razionalizzare le spese di funzionamento 
regionali, garantire trasparenza nelle procedure di affidamento delle forniture di beni e servizi, nonché 
promuovere la concorrenza tra le imprese favorendo il principio della rotazione, in ossequio al D.Lgs. 50/2016, 
al Regolamento regionale 25/2011 e al Piano Regionale per gli acquisti verdi approvato con DGR n. 1526/2014 
è competente, tra l’altro, per l’acquisizione di buoni pasto sostitutivi del servizio mensa fruiti dai dipendenti 
regionali ai sensi della L.R. n.26 del 9.5.1984 art. 28;

Con D.G.R. n. 16 del 17.1.2017 di approvazione del Bilancio Finanziario Gestionale 2017/2019, conforme 
alla L.R. 30.12.2016 n. 41 di approvazione del Bilancio di previsione 2017/2019, si è provveduto, tra l’altro, ad 
assegnare ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa le risorse necessarie al raggiungimento 
degli obiettivi individuati per i programmi e i progetti finanziati nell’ambito dello stato di previsione delle 
spese;

Il capitolo di spesa n. 3048 “Servizio mensa dipendenti regionali compreso personale dirigenziale art. 28 
L.R. 26/84”, iscritto tra le spese correnti di competenza della Sezione Provveditorato Economato (Dipartimento 
66 — Sezione 04), presenta uno stanziamento di bilancio pari a € 2390.000,00 per l’esercizio finanziario 2017;

Con Determinazione Dirigenziale n. 107/DIR/2017/00134 del 27.2.2017 si è provveduto ad effettuare 
variazione compensativa tra i capitoli di spesa allocati all’interno dello stesso macroaggregato, ai sensi dell’art. 
51, comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011, al fine di impinguare il citato capitolo n.3048 per € 200.000,00;

Considerato che si rende necessario integrare ulteriormente lo stanziamento del capitolo di spesa n. 
3048 “Servizio mensa dipendenti regionali compreso personale dirigenziale art. 28 L.R. 26/84” -Missione 
1 Programma 3 PdC: 1.3.2.14.999- per € 200.000,00, affinché si possa procedere alla liquidazione delle 
obbligazioni giuridiche perfezionate nel corrente esercizio finanziario, mediante prelevamento dal “Fondo 
di riserva per le spese impreviste (art.50 L.R. 28/2001) ai sensi dell’art.48 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 
n.118/2011;

Visto il D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D.Lgs. n.126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del D.Lgs 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-201719574

Rilevato che l’art. 51, comma 2, lettera f) del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., prevede che la Giunta, con 
provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le 
variazioni del bilancio di previsione riguardanti l’utilizzo del fondo di riserva per le spese impreviste di cui 
all’art. 48, lettera b) del D.Lgs. n. 118/2011;

Vista la legge regionale del 30 dicembre 2016, n.41 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019”;

Vista la D.G.R. n.16 del 17/01/2017 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2017 - 2019;

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio di cui comma 463 e seguenti dell’art. unico Parte I Sezione I della Legge n. 
232 del 11 dicembre 2016 (Legge di stabilità 2017);

Sezione copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento comporta la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancia regionale 

2017 e pluriennale 2017-2019 approvato con L.R. n. 41/2016, al Documento tecnico di accompagnamento 
e al Bilancio finanziario gestionale approvato con D.G.R. n. 16/2017, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera f) 
del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

VARIAZIONI DI BILANCIO 

Variazione in diminuzione 
Capitolo di spesa 1110030 “Fondo di riserva per le spese impreviste”
C.R.A. 66.03 Sezione Bilancio e Ragioneria
Missione 20
Programma 01
Titolo 1
Classificazione piano dei Conti Finanziario U 01.10.01.01
E.F. 2017 - € 200.000,00 Competenza e Cassa

Variazione in aumento
Capitolo di spesa 3048 “Servizio mensa dipendenti regionali compreso personale dirigenziale. Art.28 L.R. 

26/84”
C.R.A. 66.04 Sezione Provveditorato - Economato 
Missione 01
Programma 03
Titolo 1
Classificazione Piano dei Conti Finanziario U 01.03.02.14 
E.F. 2017 + € 200.000,00 Competenza e Cassa

Ai successivi atti di impegno provvederà, per quanto di competenza, la Sezione Provveditorato - Economato 
entro il corrente esercizio finanziario.

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio, che si intende qui di seguito integral-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-2017 19575

mente riportata;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte dei funzionari regionali del Servizio 

Provveditorato Economato e del Dirigente della Sezione Provveditorato Economato, che ne attestano la 
conformità alla legislazione vigente;

- A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

• di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2017 e pluriennale 2017-
2019 approvato con L.R. n. 41/2016, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio gestionale 
approvato con D.G.R. n. 16/2017, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera f) del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.
ii, come descritto nella sezione degli adempimenti contabili;

•  di approvare l’Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio parte integrante della presente 
deliberazione;

•  di incaricare la Sezione Bilancio alla trasmissione al Tesoriere regionale del prospetto di cui all’art. 10 com-
ma 4 del D. Lgs n. 118/2011, allegato E/1, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazio-
ne;

•  di autorizzare, ai fini del rispetto del pareggio di bilancio della Regione Puglia per l’esercizio 2017, di cui al 
comma 463 e seguenti dell’art. unico Parte I Sezione I della Legge n. 232 del 11 dicembre 2016 (Legge si 
stabilità 2017), le spese derivanti dalla presente deliberazione;

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURP ai sensi dell’art. 42 co. 7 della L:R: 28/01 e sul sito 
internet www.regione.puglia.it.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-201719576


